
ESTADO DO AMAZONAS  

MUNICÍPIO DE TONANTINS   

GABINETE DO PREFEITO  

______________________________________________________________ 

Rua Jose Cordeiro  - Centro - CEP: 69.685-000 - Fone/Fax: (97) 3464-1323 ï email ï segov.pmtnt2021@gmail.com. 

DECRETO N° 074, DE 30 DE ABRIL  DE 2021. 

Dispõe sobre a prorrogação dos efeitos do Decreto nº 052, 

de 24 de fevereiro de 2021, Decreto nº 057 de 11 de março 

de 2021, Decreto nº 063 de 31 de março de 2021, e 

Decreto 071 de 15 de abril de 2021, que dispõe sobre a 

ñrestri«o de circula«o de pessoas, institu²do pelo decreto 

estadual nº 43.303/2021, como medidas para 

enfrentamento da emergência na saúde pública de 

importância internacional decorrente do novo coronavírus 

covid-19, e suas alterações, e promove as modificações 

que especifica neste, e d§ outras provid°nciasò. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TONANTINS/AM  EM EXERCÍCIO , 

EXCELENTÍSSIM O SENHOR ALBERTO MARTINS NASCIMENTO , no uso das suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do município de Tonantins/AM, 

 

CONSIDERANDO a afirmação que ainda vigora o estado de pandemia, da 

Organização Mundial da Saúde - OMS em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção 

Humana pelo novo coronavírus, que configura Emergência em Saúde Pública de Importância 

Internacional. 

CONSIDERANDO a expressa recomendação do Ministério da saúde para que 

sejam adotadas medidas de prevenção com o fito de coibir a proliferação do contágio pelo 

COVID-19; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 43.340, de 29 de janeiro 

de Janeiro de 2021, que prorrogou o Decreto do Governo do Estado do Amazonas nº 

43.303/2021 de 23 de janeiro de 2021, Decreto Estadual nº 315, de 25 de janeiro de 2021 e 

Decreto Estadual nº 43.327 de janeiro de 2021. 

CONSIDERANDO a inviolabilidade do direito à vida e à segurança de todos 

(art.5º, caput, da Constituição da República); 

CONSIDERANDO o Art. 196 da Constituição Federal, que aduz que a saúde é 

direito de todos, e dever do Estado, enfrentamento de emergência de saúde pública, de 

importância internacional sobre o coronavirus-COVID-19; 

CONSIDERANDO o grande fluxo de barcos e outros meios de transporte 

provenientes de Manaus, Tabatinga e outros portos intermediários conduzindo pessoas, que 

aportam nesta cidade; 



ESTADO DO AMAZONAS  

MUNICÍPIO DE TONANTINS   

GABINETE DO PREFEITO  

______________________________________________________________ 

Rua Jose Cordeiro  - Centro - CEP: 69.685-000 - Fone/Fax: (97) 3464-1323 ï email ï segov.pmtnt2021@gmail.com. 

 

CONSIDERANDO A contaminação da Covid-19, o Comitê de Enfrentamento da 

Covid-19, do Município de Tonantins Amazonas, aprovou a prorrogação  do Decreto nº 

052/2021, Decreto nº 057/2021, Decreto nº 063/2021, e Decreto 071/2021, sendo prorrogado 

a partir do dia 01/05/2021 até 15/05/2021. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º. ï Ficam prorrogados até dia 15 de Maio de 2021, os efeitos do Decreto 

052 de 24 de janeiro de 2021; Decreto nº 057 de 11 de março de 2021,  Decreto nº 063 de 31 

de março de 2021, e o Decreto 071 de 15 abril de 2021 que aderiu os efeitos do decreto 

governamental nº 43.303 de 23 de janeiro de 2021, Decreto Estadual nº 315 de 25 de janeiro 

de 2021 e Decreto Estadual nº 43.326 de 27 de janeiro de 2021, o qual estabeleceu as 

restrições de circulação de pessoas durante as 24 horas do dia.  

Art.2º. Altera o Item I, do artigo 2º, do Decreto Municipal nº 057 de 11 de março 

de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

I - Toque de recolher, em toda circunscrição municipal e Comunidades Rurais, a 

partir das 21h00min até as 06h00min de segunda a sexta-feira e das 00h00min até as 

06h00min sábado e domingo, pelo prazo de 15 (quinze) dias prorrogável por igual período. 

Art.3º. Altera a alínea ñbò e ñcò do Item I , do artigo 1º, do Decreto Municipal nº 

052 de 24 de fevereiro de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

b) As Lojas de serviços não essenciais (lojas de vendas de roupas, calçados, 

material de construção, sorveterias, armarinhos, barbearias, eletro eletrônico, ponto wi-fi, lan 

hause et.), deverão funcionar das 06h00min as 20h00min de segunda a sábado. 

c) Supermercado de pequeno e grande porte, padarias, deverão funcionar das 

06h00min as 20h00min de segunda a sábado e aos domingos das 06h00min as 12h00min. 

Art.4º. Altera a alínea ñdò do Item II , do artigo 1º, do Decreto Municipal nº 052 

de 24 de fevereiro de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

d) Os restaurantes, lanchonetes, cafés e churrasquinhos poderão funcionar todos 

os dias das 06h00min ás 21h00min, com 50% de mesas, após as 21h00min, somente com 

coleta no local e na modalidade delivery até as 22h00min, sábado e domingo a modalidade 

delivery vai até as 00h00min. 




